
 
I.P.S.S. “I. MORRA” - I.P.S.I.A. “L. Da Vinci” - Via Dante, n° 84 Matera - http://www.iismorra.gov.it 

e-mail: mtis009001@istruzione.it - PEC: mtis009001@pec.istruzione.it; ipsiamt@live.it - Tel. e Fax.  0835386268 
C.F. 80002560771 - Codice Meccanografico: MTIS009001 - IPA: ISTSC_MTIS009001 - cod. univoco PA: UFT3GI 

 
 

 
  

 
 
 
 
OGGETTO: ANNULLAMENTO D’UFFICIO IN AUTOTUTELA (art. 21-NONIES L. 241/1990) 

DELL’AVVISO di AVVISO SELEZIONE DI PERSONALE ESTERNO PER IL 
RECLUTAMENTO DI ESPERTI prot. n. 5275 del 6.8.2021 e degli atti successivi e per il 
progetto:  FSE e FDR-Avviso Pubblico “Realizzazione di percorsi educativi volti al 
potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e degli 
studenti nell'emergenza Covid-19, prot. n. 9707 del 27 aprile 2021. Programma Operativo 
Nazionale (PON E POC) “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 
finanziato con FSE E FDR Asse I –Istruzione –  

 Obiettivi Specifici:  
10.1 Riduzione della dispersione scolastica e formativa - Azione 10.1.1. Sostegno agli studenti 
caratterizzati da particolari fragilità, tra cui anche gli studenti con disabilità e bisogni educativi 
speciali - Sotto azione 10.1.1A   Interventi per la riduzione della dispersione scolastica e per il 
successo scolastico degli studenti; 
10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi - Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e 
potenziamento delle aree disciplinari di base con particolare riferimento al I e al II ciclo - Sotto 
azione 10.2.2A  Competenze di base  - Titolo “Vivere da protagonisti il territorio” 

 
Codice 
progetto   

10.1.1A-FSEPON-BA-2021-26    CUP: 
J19J21004900006 

€  16.834,50 

Codice 
progetto   

10.2.2A-FSEPON-BA-2021-31    CUP: 
J19J21004860006 

€  41.742,00 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Richiamato l’Avviso Pubblico in oggetto prot. n. 5275 del 6.8.2021, nonché gli atti conseguenti e 
collegati allo stesso; 

Rilevata la irregolarità amministrativa della selezione con il medesimo avviso rivolta a soggetti di 
diritto che non sono legittimati ad assumere l’incarico di “esperti” nei progetti finanziati 
con FSE e FDR; 

Ritenuto di poter incorrere nei rilievi da parte dei Revisori dei conti e nella perdita delle risorse 
economiche assegnate per la realizzazione del progetto:  

Vista       la normativa regolante la materia in autotutela che consente alla P.A. di annullare o 
revocare bandi e atti di gara per ragioni di salvaguardia del pubblico interesse; 

Visto             l’art. 21 nonies della legge n. 241/1990 (Annullamento d’ufficio);  
Ritenuto    di dover annullare l’Avviso Pubblico in oggetto prot. n. 5275 del 6.8.2021, nonché gli atti 

ad esso conseguenti e collegati e di procedere alla predisposizione e pubblicazione di un 
nuovo avviso per la selezione degli esperti esterni per la realizzazione del progetto di cui 
all’Avviso in premessa; 

Considerato  che potranno essere valutate altre forme di affidamento di incarico qualora la specificità 
dell’incarico imponga la partecipazione di soggetti ed enti giuridici; 

 

 

 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 
“I. Morra” - Matera 

 
Servizi per la sanità e l'assistenza sociale - Servizi socio sanitari - Servizi commerciali 

Industria e artigianato per il made in Italy - Produzioni industriali e artigianali - Chimica, materiali e Biotecnologie 
articolazione Biotecnologie ambientali - Produzioni tessili sartoriali - Manutenzione e assistenza tecnica 

Apparati impianti servizi tecnici industriali e civili - Manutenzione dei mezzi di trasporto 
 

 
 

http://www.iismorra.gov.it/
mailto:mtis009001@istruzione.it
mailto:ipsiamt@live.it




 
I.P.S.S. “I. MORRA” - I.P.S.I.A. “L. Da Vinci” - Via Dante, n° 84 Matera - http://www.iismorra.gov.it 

e-mail: mtis009001@istruzione.it - PEC: mtis009001@pec.istruzione.it; ipsiamt@live.it - Tel. e Fax.  0835386268 
C.F. 80002560771 - Codice Meccanografico: MTIS009001 - IPA: ISTSC_MTIS009001 - cod. univoco PA: UFT3GI 

 
 

 

DETERMINA 

  
 per le motivazioni esposte in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto:  

1. di annullare in autotutela l’Avviso Pubblico prot. n. 5275 del 6.8.2021 di selezione di personale esterno 
per il reclutamento di esperti, nonché gli atti conseguenti e connessi (verbali, determine e contratti); 
 2. di procedere successivamente con la predisposizione e pubblicazione di un nuovo Avviso onde 
affidare l’incarico di “esperto” a soggetti in possesso dei requisiti richiesti e legittimati al ruolo; 
3. di valutare, ricorrendone la necessità, altre forme di affidamento in relazione alla specificità 
dell’incarico.  
 

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna nell’Albo Pretorio e sul sito web 
dell'Istituto.   

 

   Il Dirigente Scolastico  
       Prof.ssa Antonia A. Salerno 

         Documento firmato digitalmente ai sensi del codice  
                   dell’Amministrazione digitale e norme collegate 
 
 
 
 

http://www.iismorra.gov.it/
mailto:mtis009001@istruzione.it
mailto:ipsiamt@live.it

		2021-12-01T17:58:54+0100
	SALERNO ANTONIA ANNA ROSARIA




